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0.0 Úvodem

,,1 zvedli kameny a stvořili z nich dva lidi. Jeden

z bratrů jim vdechl život, druhý jim dal rozum

a pohyb a třetí podobu, řeč, sluch a zrak. "

(Jak vznikl život a svět. Helena Kadečková -

Soumrak bohů. Severské mýty a báje, Praha

1998, s. 25)

Tato práce je pokusem přiblížit některé zvláštnosti užívání jazyka,

které jsou spojeny s komunikací afatiků. Je rozšířenou verzí původní práce

Jazyk a zvláštnosti v dorozumívání afatiků, která vyšla v časopise

Jazykovědné aktuality (roč. XLI, 2004, Č. 1 a 2). Nově jsou vloženy kapitoly

o agramatismu (kap. 4.2) a tzv. náhradních komunikačních strategiích (kap.

5.0). Dále jsou podány transkripty mluvených projevů afatiků (viz Přílohy) a

jejich lingvistické rozbory (kap. 7.0-11.0).

Práce obsahuje možná spíše otázky než odpovědi; podnětem k ní

bylo setkání s afatickou řečí a afatickými mluvčími.

Vycházím z odborné literatury, z videozáznamů mluvených projevů

afatických pacientů a z osobní zkušenosti s českými afatiky.

Zvláštní jevy afatické řeči, které práce představuje, by neměly být

chápány jako typické vlastnosti jakékoliv afatické řeči; cílem je vzbudit

prostřednictvím rozborů některé (nejen) afaziologické otázky (viz Diskuse,

kap. 12.0).

1.0 Afázie a lingvistická afaziologie

1.0 Afázie - funkční porucha řeči

Afázie bývají vymezovány jako poruchy řeči, které vznikají

v souvislosti s porušením mozku (tedy nikoli mluvidel) (Koukolík,

1995:100); jsou pojímány jako narušení jazyka jakožto funkčního systému

či jako poruchy symbolických funkcí (Ambler, 2001:72). Jsou organického

původu (porušena je mozková tkáň; organickým poškozením mozkové tkáně

může být cévní mozková příhoda (CMP), nádor, zánět nebo poranění hlavy
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při nehodách) a od poruch řeči původu neorganického l mohou být někdy

obtížně rozeznatelné (Mumenthaler - Mattle, 2001 :287b). Jsou přitom

jednou z poruch mnohých životních funkcí, které u pacienta v souvislosti

s porušením mozku mohou nastat. Bývají provázeny poruchami hybnosti,

smyslových funkcí, v těžkých případech též tzv. afatickou pseudodemencí,

výjimečně úplným rozvratem vyšší nervové činnosti (petržílková, 1995: 1 O).

Jejich typologie jsou různorodé, nevyhraněné: příznaky, které bývají

přiřazovány tomu kterému "typu", se v jednotlivých případech projevovat

mohou, ale nemusí (tj. jistým symptomům nemusí odpovídat jistá funkční

poškození mozku, která by bylo možné lokalizovat). V dnešních

souvislostech považujeme představu existence řečových "center" v mozku,

která by byla odpovědná za tvorbu a porozumění řeči, za příliš vyhraněnou a

ve svém "klasickém" pojetí již opuštěnou (srov. Koukolík, 2000: 131). I jiné

části mozku se podílejí na jazykových funkcích, např. je znám podíl pravé

hemisféry na prozodických vlastnostech řeči.

Také průběh zotavení a uzdravování Je u nemocných velmi

individuální. Záleží na mnoha okolnostech spojených s povahou

onemocnění a s "osobnostním založením" člověka, který je afázií stižen;

srov. o tom Tichý a kol., 1997:120: "Přizpůsobivostí NS [nervového

systému 1 je umožněn přesun některých funkcí do sousedních struktur, což je

důležité pro rehabilitaci řečových poruch. (. . .) Zde je opět třeba zdůraznit

obrovskou individuální variabilitu, danou biologickým stavem buněk a

anamnézoujedince:jeho vzděláním, zkušeností atd. ((

Sama povaha afázií tedy neumožňuje, abychom o nich mluvili

obecně a v jakémsi "definitivním" smyslu. Afatickým onemocněním je však

společný takový jazyk/řeč, v jakém se - přistupujeme-li k němu se

zkušeností s řečí zdravých lidí - komplexnost jazyka ztrácí, v jaké je patrné

oslabení jeho běžné znakovosti a dorozumívací funkce.

Spontánní afatická řeč může být například nesena jediným

"sdělujícím" znakovým prostředkem, dávajícím pacientovu řečovému

projevu smysl: zvukovou modulací řeči (viz videozáznam programu

I K nim se řadí např. dysartrie (porucha hláskování; je při ní porušena celková koordinace mluvních pohybů,
Palková, 1997:349) nebo poruchy fonace a dýchání (Mumenthaler 2001: 287b).
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o neurologickém a lingvistickém výzkumu afázií z roku 1993). Pacient

artikuloval jen sled stereotypních "slabik", znějících "tana - tana - tana

... ", mluvené řeči však rozuměl (odpovídal s nedotčenou intonací na

položené otázky) a přirozeně na ni reagoval: přirozeně působila nejen řečová

intonační modulace, ale i pacientovo mimojazykové chování, např.

uvolněnost postavy při sezení nebo nestrnulá mimika.

Pacient mimo jiné na vyzvání počítal od jedné do dvaceti; s rostoucí

číselnou řadou jako by se ztrácela artikulační srozumitelnost, až pacient opět

"přešel" k "dvojslabičným" pseudoslovům (kvazislovům).

Z krátkv1ie zmíněné ukázky si můžeme udělat spíše útržkovitou

představu o pacientově řečovém chování, přesto je však patrné, že ta složka

zvukové materie, která je v řeči zdravých mluvčích znaková spíše

imanentně, mll že v afatické řeči nabývat výrazně znakové povahy, tj. může

Gediná!) být vázána na význam a na komunikaci.

Pro porozumění způsobu užívání jazyka u afatiků je dobré všímat si ;
I

nejen samotné "vnější", vokální verbalizované řeči, kterou lze písemně

zaznamenat ("přepsat" slovy), ale i jiných prostředků, které afatik (záměrně

či bezděčně) užívá a které lze interpretovat jako znakové. Máme zde na

mysli jednak širokou oblast prostředků neverbálních, jednak parajazykové

zvukové jevy (viz dále kap. 4.5).

1.2 Lingvistická afaziologie, neurolingvistika a psycholingvistika

Zkoumání afatické řeči Gazykových jevů v afázii) se věnuje zvláštní

vědní disciplína, zvaná lingvistická afaziologie (linguistic aphasiology).

Z čtveřice domén, kterými se zabývá psycholingvistika (osvoiování"

~~odllkce, r?zpad, porozuměne), patří do domény ~5?_~!~l!jazyka/řeči.

Jazykem rozumíme interiorizovaný, mentální systém jazykových jednotek a

pravidel jejich užívání Gazykovou kompetenci), zatímco řečí rozumíme

aktuální užití jazyka v mluveném projevu Gazykovou performanci)3. Q2.§!!d­

není zřejmé.,_?;Ql,l <lf~ziej~p_o~uShQlJ j'1~):'kQv~ lsQmR~lep.ee či perfol111~IJ1Qt!.. _ .... ,-"'.~---~' . ' - - - ,-

Počátky lingvistické afaziologie - stejně tak jako počátky

2 Tyto čtyři domény uvedla B. Schmiedtová v druhém bloku psycholingvistického semináře v Hradci Králové, který se
konal v dnech 10.-12. května 2006.
3 Problematiku psaných projevů ponecháváme v této práci stranou.
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neurolingvistiky - sahají do klinické neurologie 2. poloviny 19. století4
•

Úkolem lingvistické afaziologie je hledat a popisovat, jaké aspekty jazyka

jsou v afázii porušeny, a usuzovat z nich jednak na vlastnosti

jazyka/jazykového systému v mozku/mysli zdravých lidí, jednak na průběh

procesu užívání jazyka s všemi jeho dílčími složkami. MO~~!<::t_~xsl jsou

př<i!~~~~? ~ebe_ ,,}Jev~~zaklesnuty".

Předmětem neurolingvistiky je, obecně řečeno, vztah j~_zyka a.mozlm

(reprezentace jazyka v mozku a užívání jazyka mozkem). Caplan (1998)

uvádí, že lingvistická afaziologie je jakýmsi_"výhonkem" neurolingvistiky:

"Linguistic aphasiology is a recent, natural outgrowth oj neurolinguistics. "5

Afaziologie využívá též metod psycholingvistiky6 a hledá odpovědi též na

některé psycholingvistické otázky (např. otázky po mentálních/kognitivních

strukturách v lidsk~ mysli); tím si je s těmito dvěma disciplínami blízká.

1.3 Lingvistická afaziologie a kognitivní věda


[…]


L: Máte ho taky doma

H. A.: Pa- ne _ ~: _ PES pes a / slep- ků- koz­

L: U rybníka skáče

H. A.: Žába žába _ ~: slep- ~: s- / ve sklenici

(Obr. 2)

H. A.: ~: ten mladý pán / spí / i i ten s- ků- p- PES spí / a žab- žabi- žáBA

seskoč- vyskočila se sle- se sklenice / u- utekla

(Obr. 3)

H. A.: Klu- kluk _ se probudil / a ta to zvíře bylo pryč / to malý

(Obr. 4)

H. A.: g: s- ten chlapec vsta- vstával vstal / obl- obléknul se / obléknul ss si /

věci na sebe / štěň- štěněk- štěně h- čmuchá g sklg- sklenici / hla- za-strčil

tam hlavu

(Obr. 5)

H. A.: g: s- chl- chlapec _ ot- o-te-vřel ok-no _ a ře- ř- řec- VOLÁ a volá /

g: vedle něj sedí sto- sedí ~: sl- ~: ků- ků- PES pes který má na hlavě sle­

slepic- sle- sle-ni skle-pic- sle- skl- SKLENICI sklenici

(Obr. 6)

H.A.:~: __ _

L: Tady se něco stalo

H. A.: To zv- to zvíře / spadlo / z okna na s- na: nas- na stů- na: pos- na: g:

nas- ZEM na zem

(Obr. 7)

H. A.: Ten malý na- malý pán g: _ s- se- sešel dolů a / g:

L: Co dělá?

H. A.: Pos- pozdravil ne ne / posl- pos- poch- pochoval g: pejska / a ten ho

g: pol- poli- olíznul

L: Olíznul ho a už něco nemá ten pes
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H. A.: A už mu s- už se mu / roz- _ už se mu _ už

L: Tady to má a tady to nemá

H. A.: Už už se os-vo-bo-dil s- s- s- skl- s- z té sklenice

L: Je tam někde ta sklenice?

H. A.: Je rozbitá. Jak jak spadnul, tak se roz- rozbila.

(Obr. 8 a 9)

H. A.: Chla- chlapec s- / volá _ pří- přírodě _ a u ně- u ně- u něho u ně- s­

posadil se _ ten / to zvířátko

L: XXX nápadnýho, tady něco takhle

H. A.: Aha

L: Jde to poznat?

H. A.: Ano, vče- včely nebo vos- vosy / jsou __ t::l to nevim jak se to říká

tomu zvíř- tomuhle / mají tam svůj domov / roj

L:Ano

(Obr. 10)

H. A.: Ten malý pán / ::l: přiš- při-šel k tomu / k blízkosti / toho / roje / a

dívá se __ do nějaké díry / pej- pejsek sk- skáče na toho / ro-j roj roj

(Obr. 11)

H. A.: Z té dír-ry vy s- vyl- vylezla / myš / asi / a lekla / toho pána _ ten

štěňátko stále s- skáče na na: / vosy

(Obr. 12 a 13)

H. A.: Š- štěňátko ses- sespadlo / ten roj / tom domečku a / ty vosy asi / na

něj / začnou / útočit _ u tý jeho domečka ::l: / je venku / ::l: _ asi ňákej myš

nebo spíš / NEvim _ chlapec vys- vys- vyl- vylezl na na strů- stu- s- na

STROM a dívá se do / do: / do- do- do dutiny toho stromu

L:Ano

(Obr. 14 a 15)

H. A.: A asi z té du-ti-ny vylezl- vyleTĚL-LA ::l: SOVA / a ten malý pán /

vypadnul / na z- na zem / z ze- ss- z větve / a / toho pejska / běhaly ::l: vos­

vosy

(Obr. 16 a 17)

H. A.: As- sova asi útočí na toho / chla- chlapce / který utíká přes / přes pře

přes s ka- ka-meny bez- přes kameny / vys- vyskokl vyská- vyskoČIL na /

malou / skálu / a volá / pejsek / tu leží s- za za ka- za ka-me-nem
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(Obr. 18)

H. A.: ~: zas- zas- k- jak tam stál ten chlapec tak pře- přele- přelehnul ss na

~:

L: Jak se jmenuje to zvíře

H. A.: na s- slep- ků- ka-

L: Jakje ta pohádka že jo o Smolíčkovi Pacholíčkovi

H. A.: ja- jale- je- jelen / ~: př- přele- přelehnul si na je- na jelena / ten

pejsek tam někde čmuchá

(Obr. 19)

H. A.: a ten jelen se od- od- ODběhl i s tim pánem / [se smíchem] na hlavě /

a pej sek / běhá / za nima

(Obr. 20)

H. A.: ~: je- je-len za- za- zabr- zabrzdil u okraje sch- ~: u okraje / str- strž­

str- stru- str-že

L: Taky to může být, ano

H. A.: a ten ch- chlapec i to zvířátko přepadli / asi do vody

(Obr. 21 a 22)

H. A.: S- s- s- spadli do: / ňáké vody / ale nic se / nestalo / c- š- byli v

pořádku

(Obr. 23 a 24)

H. A.: Chla- chlapec vylezl/na str- na v- zv- z vody a ok- ut- u-kryl/se / za

sk- vě- vě- v- strom s- km~- KMENEM za kmenem a řiká š- pejskovi, který

/ ještě / plave, aby bylo ticho / a pře- potichu xxx přelezli ~: přes _ strom

přes strom

(Obr. 25 a 26)

H. A.: a za stromem / seděly dvě / s- ků- ko- žá- žáby dvě / a to byl to byl asi

ten jeden žabík žabák zpředu, co utekl za za slečnou / žabí / a za za svou

rodinou

(Obr. 27 a 28)

H. A.: Chlapec si s těma / žábama rozloučil / a asi se vracel / s pejskem a s /

tou žabkou zpátky / ty ta rodina / se na něj koukala
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