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Posudek diplomové práce Evy Flanderkové Jazykové jevy v mluvených projevech
afatiků

Odborný zájem o afázie (v širokém kontextu problematiky vztahu mysli/mozku a jazyka/řeči)
diplomantku provázel po velkou část studia a je v okruhu jejích učitelů a kolegů dobře znám:
její práce takto zaměřená zvítězila před několika lety ve studentské odborné soutěži, texty o
zvláštnostech v dorozumívání afatiků a o jejich psaném projevu také publikovala.

Diplomová práce z nich částečně vychází (zejména v prvních, teoretických částech), je
však oproti nim obohacena o analýzu a interpretaci pěti nahrávek, v nichž lze sledovat, jak
afatičtí pacienti za pomoci logopedky vyprávějí podle obrázků jednoduchý příběh.

Tuto diplomovou práci z oblasti lingvistické afaziologie jsem sice vedla, ale protože
nejsem v této oblasti odborník (odborníků takto zaměřených je ostatně velmi málo),
diplomantka pracovala tam, kde to bylo potřeba, s dr. Barbarou Schmiedtovou jako
konzultantkou. Z pozice lingvisty, který je poučen o afáziích pouze zhruba, jsem práci také
četla. Mohu ji posoudit jen z obecnější perspektivy, nicméně i to práce myslím velmi dobře
dovoluje, a třeba i pro takové čtenáře Gazykovědce, studenty lingvistiky) může být
v budoucnu užitečná a využitelná. Zkoumání afázií je ostatně zajímavé nejen v kontextu
afaziologie: může poukazovat k zásadním otázkám po povaze lidské kognice: po způsobech
fungování řeči v rámci konceptualizačních procesů, po mechanismech probíhajících při

plánování řečového projevu (od konceptualizace k artikulaci včetně sebereflexe, o níž
v afatických projevech svědčí četné opravy chybně řečeného - viz s. 61 aj.) atd., atd.

Na předložené práci je v této souvislosti třeba ocenit mj. právě to, že včleňuje

zkoumání afázií z lingvistického hlediska (lingvistickou afaziologii) do širokého
mezioborového kontextu a ukazuje při tom značný rozhled i schopnost dobré práce
s odbornou literaturou: umění zobecňovat, propojovat třeba i vzdálenější kontexty, přemýšlet
o teoretických problémech. Na základě bohaté české i zahraniční literatury neurologické a
neuropsychologické (Koukolík, Kulišťák), neurolingvistické a psycholingvistické Geště širší
základ tu tvoří práce široce kognitivisticky nebo obecněvědně zaměřené - Pribram, Havel,
Morin apod.) charakterizuje povahu a lingvisticky podstatné aspekty afázií. Jde o poruchy
řeči, které vznikají v souvislosti s porušením mozku: jejich typologie bývají různé, příznaky
jednotlivých typů se v konkrétních případech mohou a nemusejí projevit, průběh onemocnění
je individuálně velmi variabilní, je zde, jak autorka ve shodě s literaturou i se svým
výzkumem několikrát zdůrazňuje, velmi těžké zobecňovat. Spojování jistých typů afázií
s určitými řečovými centry v mozku je dnes už víceméně opuštěná představa, bádání se
v poslední době rozvíjí i díky možnosti využívat funkčních zobrazovacích metod (sledování
mozku při produkci mluvené řeči). Dosud ovšem není jasné, zda je afázie poruchou
kompetence, anebo performance.

Ve srovnání s řečí zdravých lidí je řeč afatiků v mnoha ohledech defektní a tomu je
věnována (po třech kapitolách obecných, v nichž se probírá kontext a současný stav
afaziologického bádání, viz výše) kapitola čtvrtá - Jazykové jevy v afázii. Tam diplomantka
charakterizuje specifické projevy afatické řeči. Jsou to - jako důsledek nemožnosti
verbalizovat v souladu s intencí - parafázie (záměna hlásek), užívání automatismů a
tabuových slov, deiktik apod., ale také to, co vychází z poruch v oblasti pojmotvorných
procesů, kategorizace apod. (tzv. kategoricky specifické poruchy). Právě tady klade

. diplomantka mnoho zajímavých otázek. Ráda bych se zeptala např. na větší podrobnosti ke
konstatování ze s. 20 o tom, že někdy mohou afatici pojmenovat jen to, co vidí a současně i
vnímají taktilně: svědčí to např. o větší důležitosti tělesného vnímání v pojmotvorných, resp.

J
pojmenovávacích procesech? O jejich těsnější navázanosti na fyzično a smysly, třeba na to,
černu se říká někdy "tělová pamět'''? (Omlouvám se za laickou formulaci otázky.) Tamtéž se
uvádí, že k porozumění (to je ovšem zase jiný proces) někdy pomáhá odezírání ze rtů - a že si
afatici pomáhají také psaním: zde však není uvedeno, zda se to týká procesů produkce, anebo
recepce/ porozumění. Právě na to bych se ráda zeptala, případně také na psaný projev afatiků
vůbec: zda např. korespondují jevy popisované zde s tím, jak vypadá písemné vyjadřování
afatiků, ačkoli to je asi příliš široká otázka (takže lze odpověď jen velmi stručně naznačit).

Dalšími subtématy této kapitoly jsou agramatismus, perseverace, gestika a mimika,
paralingvální prostředky a pauzy a pojednání o emocionalitě, expresivitě a kontaktových
prostředcích. Velmi zajímavá je nerozsáhlá kapitola o náhradních komunikačních strategiích:
při nemožnosti vyjádřit se komplexně o situaci standardním způsobem hledají afatici (často
prý neuvědomovaně) způsoby jiné - např. (podle citace na s. 28) citoslovce, všelijaká
jednoslovná zvolání apod. -, které by naplnily jejich intenci. Zajímalo by mě, jaké ještě jiné
způsoby to mohou být (např. i mimoverbální?). Autorka uvádí (a dokládá), že se náhradní
komunikační strategie uplatňovaly hojně i ve zkoumaném materiálu. Co všechno mezi ně
patří? (Uvádí se např. užití slovesných vazeb jako "leknout pána", "běhat pejska" "letět psa" -
v jakém smyslu slova může jít o onu náhradní komunikační strategii?)

Další část práce tvoří právě tyto lingvistické analýzy a interpretace pěti mluvených
projevů afatiků (podle videozáznamů v rozmezí 10 - 30 minut), vcelku náhodně vybraných.
Pacienti vyprávějí podle obrázků (za pomoci logopedky) příběh. Podrobné, pečlivě provedené
analýzy projevů se zaměřením na nápadné jazykové a komunikační jevy neslouží k typizaci či
zobecňování, ale spíše k diskusi a formulaci otázek.

To je vůbec pro tuto práci příznačné - že spíše klade otázky, než že by naplňovala
předem hotové teze. S pokorou čeká, co jí ukáže sám materiál. Z něho se pak nejčastěji
vynoří opět otázky (viz s. 59 - 62). Jsou to otázky velmi zajímavé, např.: O čem svědčí
rozdílná míra úspěšnosti jednotlivých afatiků v pojmenovávání substancí a dějů? Jak jsou
"uloženy" v mozku! mysli jazykové jednotky - (současně?) podle principu formální blízkosti
(slepice - sklenice), nebo (i) podle blízkosti sémantické (slepice - kůň - koza)? Jak probíhá
proces sebeoprav při produkci řeči a o čem může svědčit? (Zajímavé jsou také pasáže, kdy
sami respondenti reflektují svůj řečový projev, nemožnost nalézt slovo apod.) Atd., atd.
Pokud diplomantka bude mít chuť o některém zde naznačeném problému pohovořit, bude to
jistě zajímavé, nejsou to však otázky určené povinně k zodpovězení, neboť u obhajoby
nebude tolik času. Ráda bych se však otázala ještě na to (možná už mimo kontext práce i
obhjoby), na jakém teoreticko-metodickém principu probíhá logopedova práce s afatickými
pacienty? Existují v tomto směru třeba nějaké učebnice nebo materiály, s nimiž se pracuje,
metodologie, typologie ... ?

K nedostatkům práce je třeba uvést mírný odklon od původního zadání (upozorňuje na
něj sama autorka na s. 61, v rámci závěrů): diplomantka zamýšlela zkoumat v souvislosti
s afáziemi (především) agramatismus - a to ve spontánním mluveném projevu afatiků. Samo
zkoumání ji však zavedlo trochu jinam: v předložené práci jde o komplexní zkoumání afatické
řeči, nejen o projevy agramatismu, zkoumané rozhovory nejsou spontánní, nýbrž řízené. Není
to však odklon dramatický, s takovým je třeba v badatelské práci počítat. Podstatnějším

nedostatkem, řekla bych, je přílišná skromnost (zejména ve srovnání s jinými, rozhodně ne
tak kvalitními diplomovými pracemi): je to patrné zejména v závěru práce, že diplomantka
své výsledky nepatřičně relativizuje a příliš o nich pochybuje.

Práce je, opakuji, jak naznačeno výše, velmi hodnotná, poctivá a v našem kontextu
zřejmě (alespoň v jistých ohledech) průkopnická. Má také přehlednou, logickou výstavbu, je
vstřícná ke čtenáři. Nevyskytují se v ní jazykové ani formulační nedostatky, je takřka bez
překlepů, formální úroveň (včetně příloh) je velice dobrá. (Přílohy tvoří jednak sled obrázků,

podle nichž respondenti vyprávěli příběh, jednak pečlivě provedené transkripty všech pěti
rozhovorů. )

Práci ráda navrhuji k obhajobě s hodnocením "výborně".

V Praze 20. ledna 2007

PhDr. Irena Vaňková, CSc.
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

FF UK Praha